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N a  rynku  w ydaw niczym  ukazała  się ko le jna  naukow a pozyc ja  k siążkow a 
znanego  h isto ryka dr. A ndrze ja  B oguckiego , pośw ięcona ruchow i sokolem u pt. 
Towarzystwo Gimnastyczne „Sokó ł” na drodze do wolności. A ndrzej B ogucki 
w  la tach  1999-2007 b y ł p rezesem  Z T G  „S okó ł” w  P olsce, je g o  książka, której 
w ydaw cą je s t  Insty tu t W ydaw niczy  „Ś w iadectw o” , opub likow ana dzięk i stypen
dium  P rezyden ta  B ydgoszczy  R afa ła  B rusk iego , to  je d n a  z  cenn iejszych  pu b lik a
cji, k tó ra  ukaza ła  się w  osta tn ich  latach. Jej n ajw iększą w arto śc ią  je s t  to , że p o d ej
m uje zagadnien ia , k tó re  d la  h isto riografii „S oko ła” pozosta ły  szerzej nieznane.

T G  „S okó ł” , obchodzące w  2017  r. ju b ileu sz  150-lecia, je s t  najsta rszą  p o l
ską o rgan izac ją łączącą  cele n iepod leg łościow e z dz ia ła lnośc ią  sportow ą, w y 
chow aw czą i ku ltu ro tw órczą. Jak  p isze autor: Przedmiotem niniejszej książki je s t  
próba  zarysu dziejów Sokolstwa Polskiego ujętych nie w pełn i chronologicznie, 
lecz w różnych cezurach dziejowych. Książka obejmuje studia tematyczne z  lat 
1867/1886-1920, 1939-1989 i 2013-2020. K siążka opracow ana zosta ła  p rzede 
w szystk im  n a  podstaw ie n ieznanych  do tej po ry  źródeł arch iw alnych , je s t  p ra 
cą  naukow ą, n ie  je s t  je d n ak  m onografią  ani syntezą. A u to r dokładnie zbadał n a  
podstaw ie źródeł trag iczną  w o jenną  przeszłość  sokołów  w  la tach 1939-1945 
i w  czasach  pow ojennych  do la t 50. W  książce w ykazana  zosta ła  d roga, k tó rą  
w  naszym  kraju  p rzeszli sokoli do w olnośc i i dem okracji w  1989 r. W  publikacji 
p rzedstaw iono  czy te ln ikow i z łożone p rob lem y m en talne u trw alone w  różnych  
pozy tyw nych  i nega tyw nych  m itach. Jest rzeczą  zrozum iałą, że p rzedstaw iona 
p rob lem atyka Sokolstw a P olsk iego  obejm uje n ie  ty lko  w ydarzen ia  zachodzące
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w  gn iazdach  sokołów  bydgoskich , ale p rzede w szystk im  dzia łan ia  w ielu  gn iazd  
sokolich  pod  zaboram i. A u to r pom inął okres działa lnośc i sokolstw a w  II R zecz
pospo litej, pon iew aż ukazały  się ju ż  n a  ten  tem at liczne publikacje.

N ależy  zaznaczyć, że do tychczas n ie  zostały  opracow ane p rzez  h isto ryków  
naukow ców  dzieje S okolstw a Polsk iego  w  la tach  1939-1989, karty  dziejów  
przedstaw ia jące  najbardziej trag iczny  okres w  h isto rii tej zasłużonej polskiej o r
ganizacji. D ok to r B ogucki sw oje b ad an ia  naukow e oparł n a  różnorodnej bazie 
źródłow ej. P odstaw ow e tezy  i u sta len ia  nin iejszej p racy  sform ułow ano n a  m a te 
ria le  arch iw alnym , źród łow ym  i d rukow anym  (sokole w ydaw nic tw a pam iątkow e, 
w spom nien ia  i relacje), a także n a  literaturze przedm iotu . A u to r do opracow ania 
p ierw szego  rozdzia łu  k siążk i p rzeprow adził sw ego czasu  szeroką kw erendę w  ar
ch iw ach  krajow ych , po lsk ich  A rch iw ach  P aństw ow ych  w  B ydgoszczy, G dańsku, 
P oznaniu  i Toruniu o raz zagran icznych , daw ne nazw y: B erlin -D ahlem -G ehe- 
im es S taatsarch iv  P reussischer K ulturbesitz , Z en tra les S taatsarch iv  M erseburg , 
Z en tra les S taatsarch iv  Potsdam . N atom iast ak ta  źród łow e do drugiego rozdziału  
zostały  pozyskane i w ykorzystane po  szczegółow ej kw erendzie  zasobów  arch i
w ów  Insty tu tu  P am ięci N arodow ej o raz C entrum  In fo rm acji N aukow ej S okol
stw a P olskiego w  Bydgoszczy. D r A ndrzej B ogucki pozyskał i ana lizow ał m a te 
ria ły  archiw alne, źród łow e z archiw ów  M in isterstw a Spraw  W ew nętrznych  PRL 
w  W arszaw ie o raz A IP N  w  B ydgoszczy  (w  tym  dot. T orunia i Św iecia), G dań
ska, K rakow a, Ł odzi, P oznania, R adom ia, W arszaw y (w  tym  m ie jscow ości n a  
M azow szu). D rugi rozdzia ł je s t now ato rską p róbą, op racow aną w  tak im  zakresie 
po  raz  p ierw szy  w  Polsce. A ndrzej B ogucki sam odzieln ie postanow ił zbadać ten  
okres n a  podstaw ie  akt zachow anych  w  A rchiw um  P aństw ow ym  w  B ydgoszczy  
i arch iw ach  Insty tu tu  P am ięci N arodow ej. Tezy do rozdzia łu  p ierw szego  i d rug ie
go au to r n in iejszej książk i, w  fo rm ie skróconej, p rzedstaw ił podczas dw óch  k o n 
ferencji naukow ych  -  Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej. Na drodze do Nie
podległości. Bydgoszcz w latach 1914-1920; B ydgoszcz, 20-21 styczn ia 2020 r., 
zorganizow anej p rzez  U n iw ersy te t K az im ierza  W ielkiego i M uzeum  O kręgow e 
im. L eona W yczółkow skiego  w  B ydgoszczy  o raz Ogólnopolskiej Konferen
cji Naukowej. Między zniewoleniem a niepodległością. Bydgoszcz w X X  wieku, 
B ydgoszcz, 10-11 październ ika  2018 r. zorganizow anej p rzez  In sty tu t Pam ięci 
N arodow ej i U n iw ersy te t K azim ierza  W ielk iego  w  Bydgoszczy. W  późniejszym  
okresie  au to r znacząco  poszerzy ł sw oją  pracę do zakresu  ogó lnopolsk iego  oraz 
p rzeprow adził d alszą  kw erendę archiw alną.

P ub likac ja  sk łada się z trzech  rozdziałów . Jak zaznaczy ł autor, p ie rw szy  ro z 
dzia ł om aw ia genezę, cele i działa lność „S oko ła” po lsk iego  od pow stan ia  p ie rw 
szego stow arzyszen ia  w e L w ow ie w  1867 r. o raz ksz ta łtow an ie  się ideologii
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sokolej i zdobyw anie d la  niej spo łeczeństw a po lsk iego  w  la tach  1867-1884. A u 
to r w skazał n a  pow stan ie „S oko ła” w  1886 r. w  B ydgoszczy  i je g o  znaczenie 
w  ogólnopolsk im  ruchu  sokolim . Z w rócił uw agę n a  isto tę, k ierunk i i m etody  
pracy. P rzedstaw ione zostały  fo rm y p racy  narodow ej, n iepodleg łościow ej o raz 
sportow ej i om ów ione odm ienne w arunk i po lityczno-spo łeczne, w  ja k ich  d zia ła
li sokoli w  różnych  zaborach. R ozdzia ł p ie rw szy  do tyczy  h isto rii „S oko ła” pod  
zaborem  pruskim . Z nalazło  się w  nim  w iele in form acji, k tóre za in teresu ją  czy te l
n ików  i cz łonków  „S oko ła” , np. skąd w zięło  się sokole pow itan ie  „C zo łem !” , do 
dziś z resztą  używ ane w śród  druhów. B ardzo w ażn ą  częścią  rozdziału  je s t  op ra
cow an ie m ateria łów  znajdu jących  się w  arch iw ach  w  N iem czech . D okum enty  te 
po tw ie rdza ją  żyw e zain teresow anie o rgan izac ją  soko lą  n ie  ty lko  n iem ieckiej p o 
licji, ale także najw ażn iejszych  czynników  państw ow ych  i po lityków  n iem ieck ich  
okresu  zaborów  (M inisterstw o S praw  W ew nętrznych, cesarz  W ilhelm  II). W iele 
tych  m ateria łów  n ie zostało  do tąd  w ykorzystanych  w  p racach  historyków . D zięki 
p racy  B oguckiego  m ożem y się z n im i po  raz  p ierw szy  zapoznać. A u to r poszerza  
p ie rw szą  część pub likacji o dzieje  „S oko ła” w  B ydgoszczy  i cenne b iografie  n a j
w ażn iejszych  sokołów  z te renu  P om orza i K u jaw  do 1939 r.

S zczególnie cenny  je s t  rozdzia ł d rugi, w  k tórym  au to r op isu je działa lność T G  
„S okó ł” w  la tach  1939-1989, czy li najm niej znane dzieje S okolstw a Polskiego. 
To okres tragiczny, czas p rześladow ania  „S oko ła” p rzez  nazistow sk ie N iem cy, 
S ow ietów  o raz kom unistyczną służbę b ezp ieczeństw a w  okresie  P olsk i L udo
w ej. R ozdział za ty tu łow any  Zarys dziejów zniewolonego Sokolstwa Polskiego  
1939-1989  au to r pośw ięca ogólnopolsk im  w ydarzen iom , k tóre p rzez  w iele lat 
by ły  p rzez  h isto ryków  pom ijane, o k tó rych  p isano  n iew iele  lub w cale. A u to r się 
g a  do n iedostępnych  w cześniej archiw ów , m .in. Insty tu tu  P am ięci N arodow ej, 
k tó re  rzu ca ją  zupełn ie now e św iatło  n a  w ydarzen ia  z tych  lat. W skazu je także na 
po trzebę pod jęcia  dalszych  badań , co pow inno  stanow ić w skazan ia  d la  h is to ry 
ków  w  przyszłości. W  tym  w ypadku  szczególn ie cenne b ęd ą  b ad an ia  do tyczące 
strat o sobow ych S okolstw a Polsk iego  w  om aw ianych  la tach o raz te  do tyczące 
zagarn ię tego  m ajątku  organizacji. Sam  autor podk reśla  szczegó lną ro lę  k o n sp i
rac ji sokolej, k tó ra  n a  okupow anych , a następnie zaję tych  p rzez  Z S R R  ziem iach  
po lsk ich , stanow iła depozy tariusz  idei sokolej, dzięk i k tórej o rganizacja m ogła  
się odrodzić w  1989 r.

Sokolstw o Polskie w  1939 r. przystąp iło  do ogólnonarodow ej o rganizacji ob ro 
ny Polski, w łączyło  się w  struktury ruchu  oporu  i państw a podziem nego, za co 
zapłaciło  podczas II w ojny św iatow ej obfitą dan iną krw i i poniew ierki. K siążkę 
uzupełn ia ją  inform acyjne noty  b iograficzne działaczy sokolich  i przyw ódców  so
kolstw a, ich zapatryw ania polityczne i udział w  życiu  publicznym . Problem atykę
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tę rozpatryw ano w  kontekście odm iennej n iż  w  innych reg ionach  Polski sytuacji, 
działalności, zadań i obow iązków  członków  organizacji. O m ów iono udział so
kołów  w  zbrojnym  podziem iu  ZW Z-A K , N SZ, N Z W  i in. W  tym  w ypadku, ze 
w zględu  na zasady m etodyczne, posłużono się p rzypisam i do publikacji tem atycz
nych. O kres 1945-1948 to  aktyw ne próby w znow ienia działa lności gniazd soko
lich  przez przedw ojennych  członków  T G  „S okół” . Inicjatyw y w  zarodku n iszczyła 
bezp ieka na rozkaz rządzących  P o lską po  w ojnie kom unistów . L ata 1945-1989 to 
inw ig ilacja sokołów , poniżanie, zm uszanie do w spółpracy, m anipulacje, pozysk i
w anie ja k o  ta jnych  w spółpracow ników  przez kom unistyczną Służbę B ezpieczeń
stw a w  la tach  1980-1981, szczególnie w  Poznaniu  i G dańsku.

A u to r w ykazał istn iejące w ięzi pom iędzy  członkam i Sokolstw a P olskiego 
w  la tach  1939-1989, k iedy  to  zabroniono  sokołom  oficjalnej działalności. Sokoli 
w  tych  la tach pon ieśli straty  m oralne i m ateria lne, by li zabijani, p rześladow ani, 
ograb ian i z m ajątku. Jednak  w  tym  okresie  n igdy  sokoli bydgoscy  n ie zw ątpili 
w  słuszność p racy  d la  sokolstw a. D zięk i p rzyw iązan iu  do silnych  zasad  i idei 
o raz o fiarności i w ielk iej odw adze w  la tach  1939-1989 pow sta ła  n iezłom na k a 
d row a o rgan izac ja konsp iracy jna S okolstw a Polsk iego , sk ładająca  się z zau fa
nych  d ruhów  i druhen , k tó rzy  p ie lęgnow ali o raz w  różny  sposób u trw ala li dzieje 
sokolstw a, by li zorganizow ani w  różne p rosportow o-tow arzysk ie  organizacje 
rek reacy jne i krajoznaw cze. A ndrzej B ogucki szczegółow o p rzedstaw ia  próby  
w znow ien ia  pow ojennej działa lności p rzez  poszczegó lne gn iazd a  „S oko ła” oraz 
stosunek  do n ich  w ładz kom unistycznych . W  pub likacji po  raz  p ierw szy  zna lazła  
się in fo rm ac ja  o prow adzonej p rzez  w ładze kom unistyczne w  la tach  1945-1989 
szczegółow ej inw ig ilacji w ybranych  cz łonków  organizacji o raz o n ie lega lnych  
struk turach  w  okresie  PR L, do k tó rych  m ożna  zaliczyć pow sta łe  w  1949 r. w  Ł o 
dzi Tow arzystw o A ntykom unistyczne, p ie rw otn ie  nazyw ane „S oko ły” . Z  ca łą 
pew nośc ią  n iem ałe zain teresow anie w zbudzi to , że au to r n ie  w ah a  się podać n a 
zw isk  ta jnych  w spó łp racow ników  i donosic ie li, k tó rych  ak ta  w ytw orzy ły  urzędy  
b ezp ieczeństw a pub licznego  i służby  b ezp ieczeństw a o raz państw ow ej i sam orzą
dow ej adm inistracji PRL. P ub likac ja  n ie  p o m ija  zw iązków , działa lności i w sp ó ł
p racy  z k om unistycznym i organizacjam i w spó łcześn ie znanych  działaczy  „S oko
ła ” , z k tó rych  część w znaw iała  działa lność n iek tó rych  gn iazd  sokolich  po  1989 r. 
B ogucki ukazuje też  w szystk ie  p róby  reak tyw acji „S oko ła” w  okresie  po w o jen 
nym , ze szczególnym  uw zględn ien iem  zaangażow anych  w  n ie osób, o k tórych  
b iogram y rów nież  je s t w zbogacona  publikacja.

O becnych  cz łonków  i sym patyków  ruchu  sokolego zain teresu je n a  pew no 
rozdz ia ł trzeci, pośw ięcony  najnow szym  dziejom  S okolstw a Polsk iego  w  la tach 
2013-2020 , zaw ierający  w zm iankę o w ażnych  w ydarzen iach , do k tórych  należą
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m .in. ju b ileu sze  S okolstw a Polsk iego  czy  w ybór now ych  w ładz Z w iązku. W sk a
zano też  n a  sta tu tow ą apolityczność ruchu  sokolego. R ozdział ten  zaw iera  p u 
b likacje źród łow e, k tóre po raz  p ierw szy  zaprezentow ano w  form ie drukow anej. 
D ok to r B ogucki p rzy b liża  w  n im  najw ażn iejsze  w ydarzen ia  i sy lw etki najbardziej 
ak tyw nych  w  osta tn ich  la tach  d ruhów  „S oko ła” . Z nalazły  się w  n im  teksty  p o 
św ięcone obchodom  150-lecia Sokolstw a Polsk iego  w  Senacie R zeczpospolitej 
P o lsk ie j, ale także ub ieg ło rocznym  (2019) uroczystośc iom  100-lecia pow stan ia  
Z w iązku  Tow arzystw  G im nastycznych  „S okó ł” w  Polsce o raz relacje  z w ielu  in 
nych  w ydarzeń  organ izow anych  lub w spó ło rgan izow anych  p rzez  cz łonków  „S o 
k o ła” w  osta tn ich  latach.

D odatkow ym  atutem  pub likacji je s t  zam ieszczona n a  końcu  Złota K arta So
kolstwa Polskiego, k tó ra  obejm uje w ykaz osób odznaczonych  Zaszczytną Odzna
ką Sokolą  (do 15 m a ja  2020 r.).

A ndrzej B ogucki p rzez  w iele  lat p row adził bad an ia  nad  rekonstrukc ją  sk ła
dów  osobow ych w ład z  i czo łow ych  działaczy  sokolstw a. W  książce opublikow ał 
w ykaz prezesów , nacze ln ików  i liderów  w  la tach  1867-2020, do tychczas n ik t się 
tego  n ie podjął. A u to r pod ją ł się udanej p róby  rekonstrukcji jed n ak , ja k  zaznaczył, 
niepełnego, wykazu przyw ódców  i liderów Sokolstwa Polskiego na ziemiach p o l
skich. P ub likac ję u zupe łn ia ją  liczne fo tografie  p rzedstaw ia jące  daw nych  i o b ec
nych  d ruhów  „S oko ła” w  P olsce i n a  św iecie. Z  ca łą  pew nośc ią  je s t  to  pozycja 
naukow a godna po lecen ia  w szystk im  h isto rykom  badającym  przeszłość  dziejów  
P olsk i, szczególnie h isto rię  S okolstw a P olskiego, sym patykom  i członkom  „S o 
k o ła” . Py tan iem  o tw artym  pozostaje , czy  w skazan ia  i p raca  dr. A ndrzeja  B oguc
k iego  znajdzie sw oich naukow ych  następców ?


